Дело № 1-23/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года п.Советский Республики Марий Эл

Советский районный суд Республики Марий Эл в составе судьи Шемуранова И.Н., при секретаре судебного заседания Казанцевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района Республики Марий Эл ФИО1, подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., защитника адвоката Громовой Е.А., представившую удостоверение 

<

данные изъяты>, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 в Советском районе Республики Марий Эл, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Советском районе Республики Марий Эл от 24 июля 2009 года, с ФИО2 

<

данные изъяты>. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 

<

данные изъяты> в размере одной четверти его заработка и иного дохода ежемесячно начиная с 

<

данные изъяты> года до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3, в связи с замужеством, сменила фамилию на ФИО4. 

В связи с неисполнением в добровольном порядке решения мирового судьи, судебный приказ о взыскании с ФИО2 

<

данные изъяты>. алиментов был передан на исполнение в службу судебных приставов, было возбуждено исполнительное производство. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 38 Советского судебного района Республики Марий Эл от 23 мая 2018 года ФИО2 

<

данные изъяты> был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему было назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ. После отбытия назначенного судом наказания, ФИО2 

<

данные изъяты>. должных выводов для себя не сделал и в период с 

<

данные изъяты>, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья трудоустроиться и оплачивать алименты в полном объеме, а также имеющееся у него направление для обращения в службу занятости с целью содействия в трудоустройстве, официально не трудоустроился, на учет в качестве безработного не встал. Задолженность ФИО4 

<

данные изъяты>. по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО2 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> а общая задолженность по алиментам - 

<

данные изъяты>. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 

<

данные изъяты> согласившись с предъявленным обвинением, после консультации с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен. Поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает, в каком преступлении обвиняется, виновным себя признает полностью, ходатайство заявлено добровольно после проведенной консультации с защитником.

Адвокат Громова Е.А. поддержала ходатайство подзащитного ФИО2 

<

данные изъяты>. о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и потерпевший ФИО2 

<

данные изъяты>. в лице его законного представителя ФИО4 

<

данные изъяты>., согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, наказание за совершение преступления, в котором обвиняется ФИО2 

<

данные изъяты>., не превышает 10 лет лишения свободы, требования ст.ст.314, 315, 316 УПК РФ соблюдены.

Суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, личность подсудимого. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ в соответствии со ст.15 ч.2 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие членов семьи пенсионного возраста.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО2 

<

данные изъяты>., который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заверил суд, что осознал произошедшее, трудоустроился, намерен выплачивать алименты, суд приходит к убеждению о необходимости назначить подсудимому ФИО2 

<

данные изъяты>. наказание в виде исправительных работ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО2 

<

данные изъяты>. иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ.

Так как суд назначает наказание ФИО2 

<

данные изъяты> не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ правила назначения наказаний, предусмотренные ст. 62 УК РФ не учитываются.

Судом обсужден вопрос о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.64, 73 УК РФ, однако суд не находит оснований для их применения ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ст.132 и п.10 ст.316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. от взыскания с него процессуальных издержек.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309, 310, 316 п.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком в шесть месяцев с удержанием 10% (десяти) с заработка в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы – ООО «МариЛес», а в случае увольнения в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> не избирать.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл подачей апелляционной жалобы через Советский районный суд Республики Марий Эл в течение десяти суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При наличии такого ходатайства, осужденный должен указать его в своей апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению или апелляционной жалобе иного лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня ему вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

СУДЬЯ И.Н. Шемуранов